Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

19. De votorum absolutione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

ceptis votis religionis, & castitatis commutare. Scendum itaque est, non esse idem commutare votum, quod est commutare penam impositam, eo quod votum persolutum non sit. V. G. Romanus Pontifex, facultatem Confessario dedit, ut commutet votum, quod Titius fecerat de danda certa elemosyna quotidie pauperibus, & similiter, quia Titius multis diebus certa illam elemosynam non dederat, ut promiserat, & video magnam pecuniae quantitatem pauperibus ex votu debebat, remisit ex parte, videlicet, ut det minorem, quam debebat; Confessarius potest votum, quod adhuc in futurum refertur, commutare, non tamen potest eam pecuniae partem, quam iussu Pontificis solvere cogitur, ex toto, vel ex parte remittere. Nauar. conf. 35. de voto.

Duodecimo queritur, Quidnam facere debet is, cuius votum est sapienter commutatum? Respondeo primum, durare semper primi voti vinculum, si nulla eius commutatio iusta fuit. Item teneenda est prima commutatio, si iusta fuit, quae per sequentes, cum iusta non fuerint, extincta non est. Postremo, si omnes fuerint iusta, fas est ei, qui voverat, feruare postremam, siquidem iusta illa etiam fuit: Liberum etiam est ei suum primum votum exsolvere, si velit, vel primam, aut secundam voti commutationem, eligere, reliquis posthabitis.

Decimotertio queritur, Quid nomine maioris, vel aequalis boni intelligatur, in quod votum de more commutatur? Respondeo, non intelligi omne id, quod est Deo gratius, & magis acceptum per se, hoc est, ex natura operis, quod fit, sed id, quod ei, qui vovit, est melius, commodius, & aptius ad Dei gratiam, & charitatem asequendam, & ad votum quod fecit, implendum. Vnde in commutandis votis consideranda, & perpendenda est eius, qui voto se Deo obligavit, utilitas potius, quam materie magnitudo. V. G. vovit Titius, ad domandam sensus, & carnis libidinem ieunia, quae sunt opera, & officia Temperantiae; preces quidem, quae ad Deum fundi solent, & elemosynae in pauperum vissu dari solitae, quae sunt Religionis, & misericordiae actus, maioris virtutis sunt opera, non tamen ob id, cuiusmodi votum in preces, vel elemosynas commode mutatur: quandoquidem ad libidinem refrinandam, & cohibendam non sunt aequae viles, ac ieunia, & alia pia, & religiosa corporis castigationes. Par ratione vovet quis, elemosynas ad auaritiam comprehendens: dubium non est, quin sine alia opera per se natura sua meliora, sed fortassis ei, qui vovit, minus apta, & opportuna remedia ad eum finem asequendum. Erit igitur consideranda eius, qui vovit, coiditio: id enim quod erit illi miles, erit pariter Deo gratius. Quo sit, vt in votis commutandis expendi debet difficultas, & labor, qui perferriri deberet in promissio praestando: Consideranda item sunt impensis, & sumptus, quos facturus erat, qui voverat: An etiam illa materia magis eius intersit, ita, ut sit ei vtilior, & commodior futura. Exempli causa, Titius ad loca sancta peregrinationem pie, & religiose vovit, vide quia est, an pedibus esset iter facturus: nam tunc iter unius diei (quod attinet ad laborem peregrinationis) cum unius diei ieunio commode com-

mutatur: & iter duorum dierum, cum ieunio duorum dierum, & sic deinceps. Quod si non erat pedibus peregrinatur, tunc iter quatuor, vel quinque dierum iure in unius diei ieunio commutatur, & impensis in elemosynas, & vissu primum, in commutandis denique votis, oportet iter pulos accipere, sed sufficit arbitrium boni viri, cessante fraude, & lata culpa remota. Sicut in Sylo. votum 4. q. 8. ad finem.

Decimoquarto queritur, An votum, quo quis vovit daturum fe elemosynam in certos prosvissus, videlicet, ad sustentandos Collegij, hospitium, & domus pauperes, possit auctoritate Episcopi commutari? Hanc questionem c. proximi sequenti commodius diluemus.

Decimoquinto queritur, An omnia vota, quae quis ante vitam Monasticam emiserat, iure ipso in ingressum ad Religionem commutentur, ita ut omnino finiantur, & desinant, quem primum quis, ut Nouitius in Religionem admittitur, & incipit, ut Tyro in Religionem militare: an vero potius per solemnem expressam, vel tacitam Religionis professionem extinguatur, & cessent hanc etiam questionem tractat Syluester votum 4. q. 7. vers. Tertium, secundum Archiepiscopum: & ego eam tractavi ex parte supra hoc libro, cap. 17. quest. 20. & 21. & item tractabo cap. sequenti.

Decimosexto queritur, An is, cui conceditur facultas commutandi vota, possit iure vota commutare, etiam si fuerint iure curando firmata: Hanc questionem supra tractavi hoc libro cap. 10. q. 2. vbi dixi, probabilius esse, non posse, quia votum, & iusfirandum sunt vincula omnino diuersa, ergo non eo ipso, quod quis potest ex facultate sibi commissa, & demandata, vnum solvere, potest, & alterum. Quidam putant Sotum lib. 8. de inst. q. 1. art. 9. ad finem, & Caiet. 2. 2. q. 39. art. 9. oppositum docuisse: sed revera nihil huius questionis meminerunt, solum illis locis dixerunt, votum esse arctioris vinculi, quam iusfirandum: & cum, qui potest voti vinculum solvere, posse queque solvere iusfirandi vinculum. Sed loquuntur de eo, qui potest ordinaria auctoritate voti vinculum solvere, cuiusmodi est Episcopus: non de eo, qui a voti nexus, & Religione aliquem solvit priuilegio, seu facultate commissa: vti dixi supra cap. 10. q. 2.

Decimo septimo queritur, An is, cui demandatur, facultas commutandi votum, possit per alterum votum commutare? De hac questione capite sequenti tractabo.

Decimo octavo queritur, An cui committitur potestas commutandi votum alicuius, possit commutare penas ex voto violato contractas? Hanc etiam questionem capite sequenti dissoluam.

Caput XIX.

De Votorum Absolutione.

A nimaduertendum est, in hoc capite Absolutionem voti non intelligi eam, qua quis absolvitur a peccato, quo votum violavit, sed eam, qua quis voti Religioni, nexus, & vinculo soluit, qua a Canonicis iuris consultis, Theologis, & Summis voti dispensatio dicitur. Nam sicut cu-

quis

quis Principis beneficio à lege soluitur, & ab ea eximitur, dicitur dispensatus in lege, hoc est, folius à lege, sic etiam cum vinculo, & obligatio ne voti soluitur, dicitur dispensatus in voto, hoc est, liberatus à voto.

Primo queritur, An penes Romanum Pontificem, sit potestas aliquos absoluendi à voti vinculo? Ratio questionis est ex via quidem parte, quod voto redire quisque naturali, & diuinio iure compellitur; at in hac iura Romanus Pontifex potestatem non habet: Ex altera vero parte est frequens, & quotidianus Ecclesiae usus, quo multi a votis Romani Pontificis auctoritatem soluntur. Sed nos hanc questionem libro sexto dis soluimus cap. 1. q. 4.

Secundo queritur, Quinam auctoritatem habent alios voto soluendi? Respondeo, in primis Romanum Pontificem, deinde Episcopos, ac ceteros Ecclesiarum Antistites, qui Episcopalem auctoritatem habent, & potestatem: & eos, qui Romani Pontificis concesserunt, & priuilegio comparata, aut imperatam facultatem habent. Romanus igitur Pontifex potest, cum omni voto solvere, cum etiam quolibet Christianos ubique terrarum degentes: Episcopi vero minime, nisi eos tantum quibus praesunt. Neque eorum omnia vota relaxare, ac soluere queunt, sed ea duntaxat, quorum absolutio non est Romano Pontifici iure, vel consuetudine referuata. Ceteri, qui sunt Episcopo inferiores, iure communis huiusmodi potestatem non habent, nisi Romani Pontificis priuilegio, aut Confluctudine approbata. Syluest. volum 4. q. 3.

Tertio queritur, Quæ, & quod sint vota, quorū absolutio Romani est Pontificis propriæ? Respondeo, iure antiquo communi, expressum vnuſ tantummodo voti ab solutionem Romano Pontifici referuari: quod voto in iure Canonico Ultramarinum vocatur, cum quis videlicet vobet iter se facturum Hierosolymam, ad sanctum Domini sepulchrum. At vero quia iure communi ad Romanum Pontificem cause magna, & ardua pertinent, ideo eodem iure vota Caſtitatis, & Religionis, cum sint per se res perpetue, & magna, ita Romano Pontifici referuantur, ut nemo possit eorum vincula soluere. Quocirca eorum trium votorum absolutio, iure antiquo communi, solius est Romani Pontificis. Votum vero peregrinationis ad sanctum Iacobum Compostellatum, & ad limina Apostolorum Petri, & Pauli in Urbe, testatur Abbas in ea, ex multa de voto, & vno redemptio non est Romano Pontifici referuatum; & proinde Episcopū eo voto posse aliquos soluere. Quæ Abbatis sententia vera est, si secundum ius Canonicum antiquum loquamur, at vero usu, & more introductum est quod Angel. volum 4. q. 6. Syluest. volum 4. q. 3. dicto. Tabien. dispensatio. q. 9. Sot. libr. 7. de iust. q. 4. artic. 1. in conclus. 1. tradidur, ut horum votorum absolutio ad solium Romanum Pontificem spectet: & hoc est, quod voluit Syluester loco citato.

Quinto queritur, An voto non contrahendi coniugium, sive abstinenti perpetuo à nuptijs sit idem, quod voto Caſtitatis: ita ut quemadmodum ius Romanus Pontifex potest aliquem voto Caſtitatis soluere, sic etiam nemo præter ipsum possit absoluere a voti vinculo nunquam ad nuptias tranſeundi, sed coelibem vitam agendi. Dux

funt

mer. 21. ait, voto peregrinationis ad eadem sancta Maria Lauretanam esse Romano Pontifici reservatum: Sic enim ibi inquit, *Omnibus votis potest Episcopus solnere, exceptis quinque conuenientibus in Extravagantiis. Esi Dominici 2. de penit. & remiss. inter communes: quibus hodie votum adiunguntur visitandi domum glorioam gloriosissime Virginis Mariae Lauretanam. Sic ille; & non probat. Fortassis extat in domo illa sanctissima priuilegium, aliquod, sive Diploma Pontificium, de hac re, sed viu receptum non est.*

Quarto queritur, An Episcopus habeat ius soluendi aliquos voto Ultramarino, quod fecerunt studio, & amore pietatis augendæ, non auctem gratia auxiliis sue subsidij pjs, & religiosis terra Sanctæ habitatoribus conferendis Abbatibus, cui Angelus, & alii adhesere, censuit, huius voti absolutiōem non in uniuslīu ad Romanum Pontificem pertinere. Docet enim, huiusmodi votum posse fieri dupliciter: Aut enim quis vobet peregrinationem ad sanctum Domini sepulchrum, ut aliquo viæ subsidio iuvet Christianos in Terra sancta degentes; aut vobet iolum suæ pietatis promouendæ gratia. Si primum, eius absolutio Romano Pontifici referuatur; si vero secundo modo, minimè. Et proinde si Episcopus, inquit, a votu sic factu aliquo voto soluat, rata & firma est absolutio. *As contra Syluest. volum 4. quest. 3. dict. 5. ait, solutionem irritam esse, & inanem. Sed nihil est, quod Abbatis sententia nobis in hac questione dispiceat: is enim secundum ius antiquum, & commune loquebatur, quod ius votum Ultramarinum primo modo factum Romano Pontifici referuabat. Nam olim, cum Francorum bello Palæstina esset Saracenis erupta, & Hierosolymis Christiani reges dominarentur, ex toto pro modum Christiani imperij, & ditionis orbe pjs viri peregrinationem ad sanctum Domini sepulchrum suscepientiebant. Deinde vero, Saracenorum potentia, & armis res Christiana per Orientem labefactari coepit: quo factu est, ut permulti votum Ultramarinum emitterent studio iuuandi Christianos Hierosolymis, & per totam vnde Palæstina commorantes: quod voto, ius Canonicum appellat Ultramarinum in subsidium Christianorum in terra Sancta habitantium. Et quia erat voto magni momenti, quodque viri primarij, Deo nuncupabant, ius ipsum Romano Pontifici referuauit, ne si ab Episcopis relaxaretur, multi paſſim eo voto soluerentur, non sine magno detimento, & incommode Christianorum in Palæstina degentium. Merito igitur scripsit Abbas, iure communi voto Ultramarinū, quod fit in terra Sanctæ habitatorum subsidium, Romano Pontifici referuari. Nihilominus tamē more, & consuetudine receptum est, ut in uniuersum voti Ultramarini quomodo libet facti absolutio ad Romanum Pontificem tantummodo spectet: & hoc est, quod voluit Syluester loco citato.*

sunt opiniones, prima, quæ Caietano placet in *Opuscul. 10. 2. tract. 11. q. 1.* affirmit huius voti abolitionem solum esse Romani Pontificis: idque hac ratione concludit, quia præcipuum, quod in voto Castitatis continetur, est Castitas, quæ in consiliū Euangelicum cadit: sed ea talis est, quia quis vult in perpetuum à nuptijs absfinere: nam reliquum, quod ad Castitatem pertinet, in præcepto naturali, & diuino positum est, ne quis rem habeat cù foemina sibi non nupta. Secunda opinio negat hoc votum esse Romano Pontifici referatum: ratio eius est, quia non est votum simpliciter Castitatis. Nam si quis post id voti, rem cum foemina habeat, contra votum non peccat, quoniam votum solum est, de matrimonio nunquam inendo, ac proinde Episcopi auctoritate, iure eiusmodi voti vinculum relaxatur. Ita sentiunt Sot.

4. d. 38. question. 2. artic. 1. in conclus. 1. ad finem. Antonin. quem citat Sylu. *votum. 4. questio. 4. ad finem. Angel.* *votum. 4. questio. 9. Rosel.* *impedimentum. 4. nu. 12. Sylu.* *votum. 4. questio. 4. ad finem. Nuar.* in *Manual. capit. 12. numer. 76.* vbi dicit, se prius sententiam Caietani sequutum fuisse, sed postea ab ea recessisse: atque hæc opinio mihi prior apparebat propter eius rationem prædictam: & quia teste Nuarro loco citato, eam sequitur sacram Pœnitentię prætorium in Urbe.

Sextiō queritur. An votum seruandi castitatem ad tempus, vixit ad quadriennium, aut de cennium, si Romano Pontifici referatum? *Respondeo.* non esse referatum: quia non est votum seruandi perpetuam castitatem. Sic Angelus *votum. 4. questio. 9. Sylluest.* *votum. 4. questio. 3. dictio. 6.* vbi citat Paludanum, & Antoninum. *Nuar. in Manual. cap. 12. num. 78. Sot. lib. 7. de inst. quest. 4. art. 3.* quamvis in *4. d. 38. quest. 2. artic. 1.* dicat fortè potest Episcopus. Idem iuris est in voto certa castitatis; vt si quis voleat nunquam adulterium, aut certum immunitatem, vel libidinis genus se commissurum. Idem quoque ius est in altero coniugio vuente, non petiturum se debitum coniugale: hæc enim vota non sunt totius, & integræ Castitatis, sed partis: ac propterea eorum relaxatio, vel commutatio nequaquam est Romano Pontifici referuata.

Septimiō queritur. An qui simplici voto Castitatis adstrictus matrimonium tantummodo ratum contraxit, ei possit Episcopus facultatem concedere, vt consummet matrimonium, si probabile incontinentia periculum immineat? *Sotus in q. d. 38. q. 2. artic. 1. in dubitationibus circa conclus. 1. & post conclus. 2.* putat post huiusmodi votum iure posse matrimonium consummari, & perfici: de cuius sententia inferius disputabo: quare secundū eam opinionem nulla est opus voti relaxatione. Sed mihi videtur relaxatio necessaria, quoniam post simplex Castitatis votum, non solum peccat quis, cum matrimonium contrahit, sed etiam quando consummat, ac perficit: quia qui matrimonium iniuit, antequam illud consummet, & compleat, potest Castitatis votum seruare, si Religionis institutum suscipiat, ac profiteatur: ergo si potest, debet, quod si debet, nec fecit, contra votū delinquit, vt postea dicam.

Octauīō queritur. An iure Episcopus facultatem concedat, vt qui simplici castitatis voto obliga-

tus matrimonij contraxit, & consummavit, possit in posterum debitum petere. Quidam negant licere Episcopo id facere, quia est votum Castitatis, à quo neminem Episcopus solvit, & eximit. Sed verius alij affirmant, id posse Episcopū concedere, non quidem semper, nec in perpetuum, sed aliquando, & ad certum tempus: videlicet, quando ad Romanum Pontificem, non facilis patet aditus, & ob moram impender incontinentia periculum, cum sit iuvenis is, qui voverat. *Sylu. votum. 4. q. 4. vbi citat Cardin. Anton. Abacem in ea. veniens, qui cler. vel voven.* Neq; verò Episcopus tunc eum in votum à voti vinculo liberat, quoniam si coniux, qui Votū emiserat castitatis, alteri conjugi supererit vixerit, castitoniā seruare debet: quippe matrimonio soluto, votum antea factum omnino durat.

Nonūō queritur. An votum sacros ordines percipiendi tale fit, vt à solo Romano Pontifici possit absoluī, aut commutari? *Respondeo.* minime, quia non est ex quinque illis Romano Pontifici referuatis. *Nuar. consil. 32. ad quest. 2. de vot. redempt.* *Objicīt.* in hoc voto simul etiam Castitatem promitti, qualēm voven, qui ad sacros ordines promouentur. *Respondeo.* in eiusmodi voto Castitatem promitti futuram, non praesentem, cum sit votum sacros ordines: suscipiendi; & proinde praesens Castitas non promittitur. Vnde qui est tali voto adstrictus, si cum foemina rem habeat, antequam ad Sacros Ordines ascendet contravotum non peccat, siquidem castitatem non vovit: & idcirco hoc voto iure Episcopi auctoritate cōmutari, relaxari, sive soli potest. *Quæres.* quānam causa subesse queant iusta, & legitimæ, eiusmodi votum Episcopi auctoritate in aliud mutetur? *Respondeo.* si is qui vovit, beneficium Ecclesiasticum, aut pensionem, aut patrimonium non habeat, vnde honeste, & comodè viuat, merito Episcopus votum illud commutat. *Iuncto.* si Episcopus eum ad sacros Ordines recusauerit promouere, Confessorius habens demandatam sue commissionem facultatem commutandi vota, illud iure commutat. *Item.* si aliquod ex prædictis impedimentis perpetuum indicetur, eo ipso is, qui promiserat voti vinculo solutus est, cum nequeat amplius, sicut votum exfoluere.

Dicimō queritur. Quid sit dicendum, quum Titius sub disfunctione votum fecit seruandam castitatem, vel Religionis institutum proficiendi, vel Sacros ordines capessendi. An huiusmodi votum sit ex quinque illis, quorum commutatio, vel relaxatio ad Romanum Pontificem spectat? *Respondeo.* cum sit votum sub disfunctione factum, Romano Pontifici referatum non esse: eo quod tribus partibus constat, quarum una minime referatur. Si tamen Titius nullo modo velit amplius sacris ordinibus initiari, voti religione obligatur ad Castitatem seruandam, vel Religionem capessendam. Et cum veraque pars Romano Pontifici referetur, Episcopi auctoritate à voti nexu liberari non poterit. Quandocunq; verò in animo habet castitatem seruare, vel ad Religionis institutum transire, vel ad Sacros Ordines alcedere, tuta conscientia votum Episcopi auctoritate commutatur, vel relaxatur.

Vndeci-

Vnde decimò queritur, An votum perpetua continentia iure possit Episcopus relaxare, soluere, vel commutare. Speculator, & Ioannes Andreas, ut citat Sylvest. volum. 4. q. 4. senserunt, posse, quod probant: quia ut confitat ex cap. Venient, qui cleri, vel venient. Episcopus soluit quandam fœminā à vinculo voti, quæ promiserat Deo perpetuam castitatem. Sed verius est, quod sentiunt in eo capite veniens. Cardin. Antonius, Abbas, id Episcopum iure non posse, quia est Romano Pontifici reservata huiusmodi voti relaxatio, siue commutatio: fœmina verò, de qua agitur in cap. Venient, citato, Episcopus soluit à voto continentia, vel facultate sibi à Romano Pontifice demandata, vel quia fœmina iuuenis erat, & proinde erat in periculo, ne contra votum faceret. Sic etiam Sylvest. volum. 4. q. 4. vbi citat Angelum, & Roffiam, & alios.

Duodecimò queritur, An votū dandi eleemosynam certa persona indigentem, vel in pios usus certa Ecclesiæ, hospitaliæ domus, possit Episcopi auctoritate commutari, relaxari? Dux sunt opiniones: prima omnino negat, idque colligit hoc ratione: Is enim, cui factum est votum, acquifuit ius in rem sibi voto promiffam; non quidem quod rei dominium adeptus fuerit, sed quia ius habeat petendi, vt qui vovet, votum perfoluat, ut confiat ex cap. ex parte de cibis. Deinde, quia in causis pīs lege Canonica ius acquiritur absenti, ita vt actionem contra voventem habeat, qua possit agere, & petere, vt votum reddat, ac præster, ut colligitur ex l. illud. C. de Sacro iust. Eccles. Sic opinantur recte Sylvest. volum. 4. q. 7. dictio. 4. Archidiac. Raimund. Direct. Rosel. & alij. Secunda sententia affirmit, id possit relaxari, vel commutari Episcopi auctoritate. Ita Cajet. in opuscul. tom. 2. tract. 11. q. 3. Angel. volum. 4. q. 25. & 26. Sylvest. loco citato. Naua. in Man. cap. 12. nū. 78. & hac sententia est verior, & firmior, ac potiori ratione suffulta.

Annotandum est, non idem juris esse in voto, quod est in promissione, quia fit homini: nam ex simplici promissione, si rata, & accepta habeatur ab eo, cui fit, actio nascitur, ac surgit factum iure Canonico, ut alibi dicam. Item, si huiusmodi promissio fiat absenti, sitque pia, actionem parit, ita vt is, cui est facta promissio, ius habeat petendi, ut quis promissa præster. Vnde in hoc locum habet prima opinio. Si enim Titius certa Ecclesiæ, aut pauperi elemosynam promisit, nequit ea promissio Episcopi auctoritate commutari: secundum, si Titius non Ecclesiæ, aut egenti homini promiserit, sed votum Deo fecerit elemosynam certa Ecclesiæ, vel pauperi porragedi; votum enim factum est Deo, & non homini: & hoc est, quod secunda opinio contendit, possit huiusmodi votum Episcopi auctoritate commutari, vel relaxari.

Decimotertiò queritur, An vota, quæ dicuntur penalia, quæq. sunt de re aliqua, & materia Romano Pontifici referuata, eidem referuata quoque iudicentur? Exempli causa, Titius votum facit, cotinebo me à certo peccati genere, alioqui, nisi id fecero, castitatem seruabo, vel ad Religionis institutum me conferam. Dubitatur, an si id peccati non cauerit, ita ad Castitatem seruadam, vel ad Religionem capessendam compellatur, ut ea voti obligatio commutari ab Episcopo, rela-

xariūt nequeat? Tres inuenio opiniones: prima docet ante conditionem impletam, ea vota com mutari, relaxari ut Episcopi auctoritate posse, ea verò impleta, non posse, quia post impletam conditionem vota in absoluta transferunt: & cū sint Castitatis, vel Religionis, eo ipso, Romano Pontifici referuantur. Ita Sotus lib. 7. de iust. q. 2. art. 1. ad 4. & q. 4. art. 3. Secunda opinio generaliter docet, talia vota, siue ante, siue post conditionem imple tam in Episcopi auctoritatē, & facultatem ca dere. Ita Couarruias in cap. quamvis partum de pat. in 6. p. 1. §. 3. nū. 12. hanc sententiam sequuntur mul ti juniores Theolog. Medina in sua instruct. Confess. lib. 1. cap. 14. §. 6. Philiar. lib. 3. de officio Sacerdot. cap. 22. Ludouicus Lopez. in instr. ca 4. Aragon. 2. 2. q. 88. art. 12. Palacius super summam. Cai. verbo, votum. verf. 6. Autor Candelabri tract. 14. in additionib. de voto nū. 50. vbi dicit, Salmaricæ multos Theologos de hac re interrogatos, ita sensi sse. Aliunt etiā alij, sic Victoriam docuisse, & Canū. Sic etiam viderur sentire Cordub. in summ. q. 152. vbi ait, quando Condicio addita, poena rationem haberet, potest Episcopus votum soluere, vel commutare: quando vero solum est conditio, non poena, tunc voti absolu tio referuata est Romano Pontifici, & pari ratio ne commutatio referuatur eidem. Poena est cum quis vovet, se in religionē ingressum, si hoc aut illud peccati genus non cauerit. Conditio est, nō poena, si vovet, religionem me suscepturn pro mitto, si filius meus ex morbo saluus euaserit, aut ex Asia redierit. Idque colligunt, quia talia vota non sunt studio, & gratia Castitatis, vel Religionis, sed potius animo ab his penitus alieno: at Romano Pontifici videntur referuari tantummodo vota facta amore, & causa, vel Castitatem seruanda, vel Religionis amplectenda. Tertia sententia est Nauarri distinguens hunc in modum in Manual. cap. 12. numer. 43. Aut enim Titius votum facit, abstinebo a certo peccati genere, quod nisi fecerim, voveo Castitatem, aut Religionem: quo casu Nauarrus ait duo vovisse Titium; unum principale, quod est continere se à certo peccati genere; Alterum, quod ad principale accedit, quod est Castitatem perpetuam seruare, vel se ad Religiosorum domicilia conferre: Aut votum facit hoc modo: si certum peccati genus ad misero, Castitatem perpetuam seruabo, vel Religionis institutum suscipiam: Quo casu, inquit, unum tamētum est votum sub conditione. Si primo modo fiat, potest Episcopi auctoritate commutari, & relaxari non impleta conditione, quoniam principale votum, cum non sit Romano Pontifici reseruatum, iure illud potest Episcopus permutare, vel dissoluere: at sublatu, vel commutato principali, secundum, quod ad illud accedit, commutatur, vel relaxatur: expleta vero conditione, Episcopi potest amplius nō subiicitur, quoniam votum castitatis, vel Religionis, quod erat cum altero coniunctum, absolutum eauit. Si vero secundo modo fiat, nequit Episcopi auctoritate solui, vel commutari, siue ante, siue post conditionem ex pleram, quia est Castitatis votum, vel Religionis. Hæc opinio, quæ eadem ferè est atq. illa Sotis, mihi magis probatur: vbi enim ius nullam ponit distinctionem, nec nos ponere debemus: sed ius, & consuetudo nihil distinguunt in voto castitatis,

vel Re.

vel Religionis, sit ne factum causa, & studio pietatis, an secus: ergo in viuensum Conditionale, & proenale votum Religionis, vel Castitatis, Romano Pontifici referatur.

Decimoquarto queritur, An votum quod quis facit de Virginitate seruanda, sit Romano Pontifici referatum? Nam ex uno capite argumenta concludunt hoc votum esse Castitatis, & proinde referatum. Ex altero verò, argumentis quoque videtur effici, tale votum non esse Castitatis: nam qui Virginitatem vovet, perinde est, ac si Deo promittat se nonquam primum contra Castitatem peccatum facturum, sive virginalem corporis integritatem semper seruaturum, ac propterea amissa virginitate, non videtur amplius voti vinculo adstrictus ad castitatem seruandam: quemadmodum si quis esset innocens, & ex diuino auxilio innocentiam seruandi votum Deo nuncuparet, perinde faceret, ac si vovet se primum peccatum non quam admissum, eo vero commisso, quoniam innocentia perditur, non est amplius obligatio ad peccatum in posterum deuitandum. **R**espondeo, Virginitatem posse promitti Deo tripliciter: Aut enim qui eam vovet, in animo habet castitatem simpliciter seruare, & tunc Virginitatis votum idem est, quod Castitatis, & idcirco Romano Pontifici referatum: Aut in animo eius tantum est sepe integrum, & incorruptum seruare à primo libidinum, & luxuriae peccato, & tunc non esset votum simpliciter Castitatis: id quod argumenta primo posita comprobant. Neq; enim is, qui vovet virginitatem hoc modo, promittit simpliciter castitatem, sed tantum eam, que est virginum propria, videlicet, quæ consistit in integro, & incorrupto corpore: & ideo hoc votum non videtur Romano Pontifici referatum, quia solum est votum de seruanda castitate ex parte, non ex toto. **A**ut vovet quis virginitatem absolutè, & simpliciter nihil cogitans, differat ne virginitas aliqua ratione à castitate, an secus. Et existimo, hoc votum per se, & simpliciter Romano Pontifici referari, quia est votum absolutè, & simpliciter castitatis: quoniam, ut inferius docebo, votum Virginitatis simpliciter per se est idem, quod Castitatis. **S**. Thom. 2.2. quæst. 88. art. 3. ad 2.

Decimoquinto queritur, An votum nunquam petendi ab alio, quam à Romano Pontifice relaxationem, vel commutationem voti, sit ei referatum? **R**espondeo, non est: quia non est unum ex quinque illis, quorum supra minimus. **D**enide, nemo potest ita aliquid vovere, vt votum ab Episcopi, vel alterius superioris legitima potestate possit eximere, & alteri reseruare.

Decimosexto queritur, An si Episcopus, vel Romanus Pontifex aliquem sine causa iusta voti vinculo soluat, subsistat, ac valeat absolutio? **R**espondeo, ex communi Theologorum, & Pontificij iuris interpretum sententia, quam habet Sot. lib. 7. de iust. q. 4. art. 3. ad 2. prop. finem, & habet Nuar. in Mansa. cap. 12. num. 76. ex S. Thom. 2.2. quæst. 88. art. 12. ad 2. irritam esse, & inanem: quoniam iure naturali, & diuino vota reddere quisque debet, & in ea, que sunt naturalis, vel diuini iuris, ius non habet Pontifica potestas, quando nulla iusta, & debita causa subest. Ex quo perspicitur non fo-

lum peccare Pontificem, cum vota sine causa iusta, & legitima votum relaxandum curat, sed eum itidem, qui prædicta relaxatione voti videlicet absque eiusmodi causa, honesta scilicet, & rationi consensanea imperata, scienter vitetur: eo quod virtutem relaxatione voti, que est inanis, & irrita: Sic Sotius loco citato.

Decimoseptimo queritur, Quæ sint iusta causa relaxandi vota? **R**espondeo, eas esse, vel necessitatem, vel utilitatem publicam, aut privatam; probabile item peccati periculum, hoc est, cum probabiliter iudicatur, eum, qui vovet, ita esse effectum, vt credatur votum sapientius violatur. Cum etiam votum est factum ex quadam animi levitate, perturbatione, vice, ira, morte; cum item metu periculi, dolore, aut vi: Cum preterea dubitatur, fuerit necesse factum votum, sit ne voti materia utilis, & bona: nam vsu venit interdum, vt dubitet, num Titius votum fecerit, an non fecerit: & an res, quam Deo promisit, sit idonea voti materia, an secus: an facta sit iniuriosa: an impedit alium bonum, quod maius esse videatur. **N**auar. in Man. c. 12. num. 76. & 27. ex Abate S. Thom. & Antonino.

Decimoctauo queritur, An potestas communandi relaxandique vota, sit spiritualis à Christo Domino accepta, an vero ex iure naturali profecta? **R**espondeo, est spiritualis à Christo Domino sua Ecclesiæ datum, in hoc enim eiusmodi potestas distinguuntur à facultate rescindendi, & irrita faciendi vota, quod hęc à iure naturali originem ducit, & pertinet ad eos, qui temporalem, sive ciuilē tantum iurisdictionem, & administrationē habent; & proinde est etiam penes Gentiles, apud quos vir, pater, & Dominus iure possunt vota vxoris, filii, & servi irrita facete, apud quos tamen nulla est potestas spiritualis alios à voti nexu, & vinculo soluunt. **R**O G A B I S, unde constet, hanc potestatem Christum Ecclesiæ sua tradidisse? **R**espondeo, ex frequenti, & diuturna Ecclesiæ conuentudine, qua multis retro ab hinc seculis obseruator. Et ego quidem puto Ecclesiam hanc potestatem accepisse à Christo illis verbis Matth. 16. quidquid ligaueris super terram, erit ligatum in celis, & quidquid solueris super terram, erit solutum in celis, eo loco Christus Dominus promisit se daturum Petro claves Regni Celorum, quibus celum aperiret, vel clauderet: & Ioann. 21. promisum exsoluit, cum dixit ter Petro: pascere oves meas.

Decimonond queritur, An is, cui datur facultas communandi, vel relaxandi vota, iure possit relaxare, vel commutare vota, etiam si fuerint iure iurando firmata. Hanc questionem ante iam dilui, hoc libro cap. 10. q. 2. vbi dixi, non posse, quia votum, & iusfruendum sunt duo vincula distincta, & proinde in facultate relaxandi, vel communandi vota non intelligunt concessa potestas relaxandi, vel communandi eadem vota iure iurando confirmata. Sic Nuar. in conf. 3. de iure iur. n. 6. & in Man. c. 27. n. 275. quoniam, ut supra dixi, quidam iuniores oppositum sentiant.

Vigesimo queritur, Quid iuris, & potestatis habeant Cœfessorij nostræ societas in votorum commutatione, relaxatione? **R**espondeo, in Compendio Priuilegiorum eiusdem Societatis

verbis Communitio §.1. hæc haberi: Confessarij Societas possunt communicare omnia vota, exceptis Vistramuris, & Peregrinationis ad limina Apostolorum Petri, & Pauli in Urbe, & ad S. Iacobum Compostellam, Caſtitatis, vel Religionis, quam facultatem, cum eadem exceptione, extendit Gregorius XIII. ad vota etiam iure iurando firmata; dummodo commutatio non sic in detrimentum tertij: Et subiungitur. Hanc facultatem communicat Societas cum omnibus Confessariis Superiorum auctoritate deputatis, & ab ordinario loci approbatione iuxta formam Concilij Tridentini, sectione 23, cap. 15. De Reformatione, §.2. dicitur: *H. ad quos pertinet ius admittendi eos, qui ingredi volunt in Societatem, possunt communicare votum simplex ingrediendi in alia Religionem, etiam certam, in vota confusa Societatis, quando & cum ius votum est communis andam, devotionem ad id semper, vel Societas, aut qui ipsum admissit, vocacionem eius esse potius ad Societatem nostram, quam ad aliam Religionem existimat.*

§.3. Subiungitur: Omnes Prepositi Domorum, ac Religiosas, seu Visitatores Societatis, sine predicta limitatione, de qua in §. precedentibus, possunt dispensare cum ingrediendis in Societatem, etiam in artiore Religionem se ingressuros vorarentur. Si quis tamen a Societate ante professionem recesserit, nulla erit dispensatio: Possunt itidem in Societatem admitti quicunque aliquam Religionem suscipiendii, & ibi permanendi, ex quavis causa votum fecerint. Deinde vero subiungitur: Hac facultate soli, & admodum considerate intentus Provinciales, nisi ipsi eam in casu certo cum aliquo communicaverint: & cum ipsi fuerint admodum Propositus Generalem. Et in verbo Dispensatio, §.9. dicitur: Possunt nostri Confessarii, si sunt viri docti, & iuxta formam Concilij Tridentini approbati, ex commissione Provincialis dispensare ad peccatum debitum in his, qui post votum simplex Caſtitatis matrimonium contrixerunt. Et subiungitur: Communicatur & facultas Provincialibus, & alijs Confessariis, quibus ipsi per se, vel per alios eam committerint, admodum pauciente, ut si superest vixerit, votum feruerit.

Sed dubia questionis est, an hæc facultas pretendatur, etiam ad eos, qui post votum simplex Caſtitatis solum matrimonium contrixerint, quod nondum consummarunt; an vero duntaxat intelligatur de ijs, qui contrixerunt, & consummarunt? Quidam putant extendi etiam ad eos, qui tantummodo contrixerunt non consummarunt: quod ea in primis ratione coſciunt, quia facultas generalis est de ijs, qui post votum contrixerunt, ergo nos eam non oportet restringere. Deinde priuilegium, & beneficium Principis plenissime interpretari debemus; L. Beneficium, §. De Constitutione Principis. Postremo, quia est probabilis Sotia sententia in 4.d.38.q.2. ar.1. post conclus. 2. eos, qui post votum simplex Caſtitatis matrimonium contrixerunt, tuta conscientia posse matrimonium consummare reddendum debitum; at petendo nō item: nec eos esse cogendos ad Religiosorum domicilia tranſire, vbi Caſtitatem feruent. Quæ sententia mihi certè, ut verum fatetur, valde incerta, & dubia viderunt, quoniam, ut inferius dicam, verius est, huiusmodi voto Caſtitatis adstrictos obligari ad capessendam Religionem ante matrimonium consummatum: quia cum adhuc finitabiles, & idonei ad suum votum feruandū, id facere, ipsius voti religione coguntur. Quod si ad Monasterium se conferre vi voti debent, non

video, qua ratione predicta facultas de ijs intelligi queat: eam enim puto concessam ob salutem, & bonum eorum, qui ita matrimonium contrixerunt, ut adhuc sint obligati ad debitum reddendum, priuati tamen iure petendi: quales sunt, qui post votum predictum contrixerunt, atque consummarunt. Porrò beneficium Principis plenissimam interpretationem recipit, cum versatur in ijs, quæ iuri communi non derogant. Ex quo etiam fit, ut minus dubitem de eo, quod queri possit; An ea facultas meritò etiam trahatur ad eos, qui post votum simplex Religionis matrimonium contrixerunt, sed nondum consummaverunt. Certum enim existimo, ad hos minime extendi, quia illud Priuilegium solum loquitur de voto finitatis Caſtitatis, non Religionis.

Rursus eodem verbo Dispensatio, §.10. habetur: Per facultatem Benedictinam concessam à Martino V. possunt nobis Confessarii deputati, & legitimè approbati dispensare in votis etiam Episcopo reverentiis. Et subiungitur: Hac facultas communicatur omnibus superioribus, & alijs Confessariis, quibus ipsi eam committerint.

Vigesimoprimo queritur, An vota Religiosi, qui adhuc Tiro, & Nouitius est, possit iure Superiori aboliuere? Supra cap. 17. questione 20. & 21. tractauit questionem, qua queri soet, et, an vota Nouitorum iure possit Superior irrita facere, & dixi ex sententia Nauarri in Manual. cap. 12. nu. 65. non posse eo modo, quo potest vota professorum irrita reddere, quia Nouitius non est religiosus effectus, & ideo voluntas eius à voluntate Superioris non pendet. Par iratione Superior iure non potest vota Nouitorum relaxare eo modo, quo potest vota professorum: unde Nouitij vota, quando Nouitius est, aut impleri possunt, sine damno, & incommode Religionis, aut non possunt; si possunt, impleri debent, cuiusmodi sunt vota realia, quibus Nouitius promitteret Deo, se aliqua daturum in vobis pauperum; si bona habeat, ex quibus dare possit, ea in pauperes erogare debet. Si impleri nequeunt, qualia sunt vota personalia i.e. juniorum peregrinationum, differuntur ad tempus, & quasi sopia sunt, eo quod impediunt Nouitij probationem: & hæc postea per religionis professorum extinguntur, & proinde desinunt. Ita Sylvester Paludanum, & Antoninum sequuntur, votum, quarto, questione 7. versical. tertium, secundum Archiepiscopum. Vota enim personalia Nouitij co-mutantur in solleme votum religionis ipso iure communis, cap. Scriptura de voto, & voti redemptione. & propterea finiuntur. Nihilominus potest Superior vota Nouitorum absoluere, & relaxare eo modo, quo potest vota Laicorum, qui Nouitij, aut religiosi non sunt, nimis id potest priuilegio, vel facultate à Romano Pontifice data Regularibus erga externorum vota.